ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
VIỆN VIỆT NAM HỌC
VÀ KHOA HỌC PHÁT TRIỂN

  _____________
Số:        /TB-VNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 _____________________
              Hà Nội, ngày     tháng      năm 2019

THÔNG BÁO TUYỂN SINH

ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ TIẾN SĨ VIỆT NAM HỌC ĐỢT 2 NĂM 2019
 Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) trân trọng thông báo tổ chức tuyển sinh đào tạo trình độ Tiến sĩ Việt Nam học đợt 2 năm 2019 như sau:
1.  Chỉ tiêu tuyển sinh:    01 chỉ tiêu
2. Điều kiện dự tuyển
2.1. Điều kiện dự tuyển đối với thí sinh là người Việt Nam

a) Lý lịch bản thân rõ ràng, không trong thời gian thi hành án hình sự, kỉ luật từ mức cảnh cáo trở lên.
b) Có đủ sức khỏe để học tập.
c) Có bằng thạc sĩ ngành/chuyên ngành đúng, ngành/chuyên ngành phù hợp hoặc ngành/chuyên ngành gần với ngành/chuyên ngành đăng kí dự tuyển (chuyên ngành Việt Nam học).
d) Văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp phải thực hiện thủ tục công nhận theo quy định hiện hành.
e) Trong thời hạn 03 năm (36 tháng) tính đến ngày đăng ký dự tuyển là tác giả hoặc đồng tác giả tối thiểu 01 bài báo thuộc tạp chí khoa học chuyên ngành hoặc 01 báo cáo đăng tại kỷ yếu của các hội nghị, hội thảo khoa học quốc gia hoặc quốc tế có phản biện, có mã số xuất bản ISBN liên quan đến lĩnh vực hoặc đề tài nghiên cứu, được hội đồng chức danh giáo sư, phó giáo sư của ngành/liên ngành công nhận. Đối với những người đã có bằng thạc sĩ nhưng hoàn thành luận văn thạc sĩ với khối lượng học tập dưới 10 tín chỉ trong chương trình đào tạo thạc sĩ thì phải có tối thiểu 02 bài báo/báo cáo khoa học.
f) Có đề cương nghiên cứu, trong đó nêu rõ tên đề tài dự kiến, lĩnh vực nghiên cứu; lý do lựa chọn lĩnh vực, đề tài nghiên cứu; giản lược về tình hình nghiên cứu lĩnh vực đó trong và ngoài nước; mục tiêu nghiên cứu; một số nội dung nghiên cứu chủ yếu; phương pháp nghiên cứu và dự kiến kết quả đạt được; lý do lựa chọn đơn vị đào tạo; kế hoạch thực hiện trong thời gian đào tạo; những kinh nghiệm, kiến thức, sự hiểu biết cũng như những chuẩn bị của thí sinh cho việc thực hiện luận án tiến sĩ. Trong đề cương có thể đề xuất cán bộ hướng dẫn.

g) Có thư giới thiệu của ít nhất 01 nhà khoa học có chức danh giáo sư, phó giáo sư hoặc học vị tiến sĩ khoa học, tiến sĩ đã tham gia hoạt động chuyên môn với người dự tuyển và am hiểu lĩnh vực chuyên môn mà người dự tuyển dự định nghiên cứu. Thư giới thiệu phải có những nhận xét, đánh giá người dự tuyển về:

- Phẩm chất đạo đức, năng lực và thái độ nghiên cứu khoa học, trình độ chuyên môn của người dự tuyển;

- Đối với nhà khoa học đáp ứng các tiêu chí của người hướng dẫn nghiên cứu sinh và đồng ý nhận làm cán bộ hướng dẫn luận án, cần bổ sung thêm nhận xét về tính cấp thiết, khả thi của đề tài, nội dung nghiên cứu; và nói rõ khả năng huy động nghiên cứu sinh vào các đề tài, dự án nghiên cứu cũng như nguồn kinh phí có thể chi cho hoạt động nghiên cứu vào các đề tài, dự án nghiên cứu cũng như nguồn kinh phí có thể chi cho hoạt động nghiên cứu của nghiên cứu sinh.

- Những nhận xét khác và mức độ ủng hộ, giới thiệu thí sinh làm nghiên cứu sinh.

h) Người dự tuyển phải có một trong những văn bằng, chứng chỉ minh chứng về năng lực ngoại ngữ phù hợp với chuẩn đầu ra về ngoại ngữ của chương trình đào tạo được ĐHQGHN phê duyệt:
- Có chứng chỉ tiếng Anh TOEFL iBT từ 45-93 hoặc chứng chỉ IELTS từ 5.0-6.5 do một tổ chức khảo thí được quốc tế và Việt Nam công nhận cấp trong thời hạn 24 tháng kể từ ngày thi lấy chứng chỉ tính đến ngày đăng kí dự tuyển.
- Bằng cử nhân hoặc bằng thạc sĩ do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp cho chương trình đào tạo toàn thời gian ở nước ngoài bằng ngôn ngữ phù hợp với ngôn ngữ yêu cầu theo chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo;

-  Có bằng đại học ngành ngôn ngữ nước ngoài hoặc sư phạm tiếng nước ngoài phù hợp với ngoại ngữ theo yêu cầu chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo, do các cơ sở đào tạo của Việt Nam cấp.
i) Thí sinh cần có ít nhất hai năm làm việc chuyên môn trong lĩnh vực của chuyên ngành đăng kí dự thi (tính từ ngày kí quyết định công nhận tốt nghiệp đại học đến ngày nhập học);
k) Nộp đầy đủ, đúng thủ tục, đúng thời hạn các văn bằng, chứng chỉ, giấy tờ theo quy định của đơn vị đào tạo;
l) Cam kết thực hiện các nghĩa vụ tài chính trong quá trình đào tạo theo quy định của đơn vị đào tạo.
2.2. Điều kiện dự tuyển đối với thí sinh là người nước ngoài
a) Tốt nghiệp trình độ thạc sĩ chuyên ngành đúng hoặc phù hợp hoặc gần với chuyên ngành đào tạo tiến sĩ đăng kí dự tuyển, hoặc đáp ứng các yêu cầu theo quy định đặc thù của chuyên ngành đào tạo Việt Nam học;
b) Có đủ trình độ tiếng Việt đáp ứng yêu cầu học tập, nghiên cứu của chương trình đào tạo. Cụ thể người dự tuyển cần đáp ứng một trong các yêu cầu sau đây:
-  Có chứng chỉ xác nhận trình độ tiếng Việt tương đương bậc 4/6 trở lên theo Khung năng lực tiếng Việt dùng cho người nước ngoài do Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQGHN hoặc các đơn vị được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép cấp;
- Có bằng tốt nghiệp thạc sĩ ngành tiếng Việt tại nước ngoài;
- Có chứng nhận hoàn thành khóa dự bị tiếng Việt do Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQGHN hoặc các đơn vị được Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép đào tạo dự bị tiếng Việt tổ chức;
- Có bằng tốt nghiệp chương trình thạc sĩ mà ngôn ngữ sử dụng trong học tập là tiếng Việt;
Người dự tuyển chưa có minh chứng về trình độ tiếng Việt phải tham dự kiểm tra trình độ tiếng Việt trước khi được xem xét tiếp nhận vào học. Việc kiểm tra do Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQGHN tổ chức thực hiện;
c) Có đề cương nghiên cứu, trong đó nêu rõ tên đề tài dự kiến, lĩnh vực nghiên cứu; lý do lựa chọn lĩnh vực, đề tài nghiên cứu; giản lược về tình hình nghiên cứu lĩnh vực đó trong và ngoài nước; mục tiêu nghiên cứu; một số nội dung nghiên cứu chủ yếu; phương pháp nghiên cứu và dự kiến kết quả đạt được; lý do lựa chọn đơn vị đào tạo; kế hoạch thực hiện trong thời gian đào tạo; những kinh nghiệm, kiến thức, sự hiểu biết cũng như những chuẩn bị của thí sinh cho việc thực hiện luận án tiến sĩ. Trong đề cương có thể đề xuất cán bộ hướng dẫn.
d) Được ít nhất 2 nhà khoa học (ít nhất có 1 người Việt Nam) cùng chuyên ngành hoặc lĩnh vực nghiên cứu giới thiệu, trong đó có một nhà khoa học nhận hướng dẫn luận án giới thiệu. Thư giới thiệu phải có những nhận xét, đánh giá người dự tuyển về:

- Phẩm chất đạo đức, năng lực và thái độ nghiên cứu khoa học, trình độ chuyên môn của người dự tuyển;

- Đối với nhà khoa học đáp ứng các tiêu chí của người hướng dẫn nghiên cứu sinh và đồng ý nhận làm cán bộ hướng dẫn luận án, cần bổ sung thêm nhận xét về tính cấp thiết, khả thi của đề tài, nội dung nghiên cứu; và nói rõ khả năng huy động nghiên cứu sinh vào các đề tài, dự án nghiên cứu cũng như nguồn kinh phí có thể chi cho hoạt động nghiên cứu vào các đề tài, dự án nghiên cứu cũng như nguồn kinh phí có thể chi cho hoạt động nghiên cứu của nghiên cứu sinh.

- Những nhận xét khác và mức độ ủng hộ, giới thiệu thí sinh làm nghiên cứu sinh.
e) Có đủ sức khoẻ để học tập, nghiên cứu theo xác nhận của các tổ chức y tế có thẩm quyền;

g) Có minh chứng về khả năng đảm bảo tài chính để học tập, nghiên cứu và sinh hoạt.
h) Nộp đầy đủ, đúng thủ tục, đúng thời hạn các văn bằng, chứng chỉ, giấy tờ theo quy định của Đại học Quốc gia Hà Nội và của đơn vị đào tạo.
3. Hồ sơ tuyển sinh

3.1. Hồ sơ dự tuyển đối với thí sinh là người Việt Nam

- Đơn đăng ký dự thi;

- Sơ yếu lý lịch cá nhân;

- Bản sao hợp lệ các văn bằng, chứng chỉ và minh chứng về chuyên môn, ngoại ngữ, kinh nghiệm nghiên cứu khoa học và thâm niên công tác theo quy định; Giấy chứng nhận công nhận văn bằng trong trường hợp bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp;

- Đề cương nghiên cứu đáp ứng các yêu cầu, nội dung tại phần 2.1, mục (f) của Hướng dẫn này;

- Thư giới thiệu của tối thiểu một nhà khoa học theo quy định tại phần 2.1, mục (g) của Hướng dẫn này;

- Công văn cử đi dự tuyển của cơ quan quản lý trực tiếp theo quy định hiện hành về việc đào tạo và bồi dưỡng công chức, viên chức (nếu người dự tuyển là công chức, viên chức)

- 03 phong bì dán tem và ghi rõ địa chỉ liên hệ của thí sinh

- 04 ảnh 3*4 (ghi tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh sau ảnh)

3.2. Hồ sơ dự tuyển đối với thí sinh là người nước ngoài

- Phiếu đăng kí (theo mẫu)

- Bản sao kèm theo bản dịch tiếng Việt có xác nhận hoặc chứng thực văn bằng, bảng điểm bậc đại học và thạc sĩ;

- Giấy khám sức khỏe do cơ sở y tế có thẩm quyền của nước gửi đào tạo hoặc cơ sở y tế cấp tỉnh, thành phố hoặc Trung ương của Việt Nam chứng nhận đủ sức khỏe để học tập (được cấp không quá 06 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ);

- Bản sao hợp lệ minh chứng về trình độ tiếng Việt.

- Bản sao giấy tờ minh chứng về tài chính đảm bảo cho học tập, nghiên cứu và sinh hoạt tại Việt Nam;

 - Đề cương nghiên cứu đáp ứng các yêu cầu, nội dung tại phần 2.2, mục (c) của Hướng dẫn này;

- Thư giới thiệu của 02 nhà khoa học cùng lĩnh vực nghiên cứu có trình độ tiến sĩ trở lên;

- Bản sao hợp lệ các tài liệu, chứng chỉ về chuyên môn, thành tích nghiên cứu... (nếu có)

- Bản sao hộ chiếu có thời hạn sử dụng cho toàn bộ thời gian học tập tại Việt Nam.
4. Đăng ký dự tuyển, thời gian và lệ phí dự tuyển

4.1. Đăng ký dự tuyển

Bước 1: Thí sinh truy cập vào cổng đăng ký tuyển sinh của ĐHQGHN tại địa chỉ: http://tssdh.vnu.edu.vn để khai báo các thông tin cơ bản theo hướng dẫn. Thời gian khai báo thông tin trực tuyến từ 8h00 ngày 01/06/2019 đến 17h00 ngày 05/9/2019.
Bước 2: Thí sinh nộp hồ sơ dự tuyển (bản cứng) trực tiếp hoặc chuyển qua đường bưu điện (nếu hồ sơ chuyển qua đường bưu điện sẽ tính theo dấu bưu điện) từ  8h00 ngày 07/06/2019 đến 17h00 ngày 05/9/2019.
Địa chỉ nhận hồ sơ:

Phòng Khoa học công nghệ và Đào tạo, Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, ĐHQGHN. Địa chỉ: Phòng 102, Tầng 1, nhà A, 336 Nguyễn Trãi, Hà Nội, Việt Nam .
Tel: (024) 35577203
Email: daotao.ivides@vnu.edu.vn

4.2 Thời gian và hình thức thi tuyển

Hình thức thi tuyển: Xét hồ sơ chuyên môn theo quy định của Đại học Quốc gia Hà Nội.

Thời gian tổ chức xét tuyển:  Từ ngày 14/9/2019 đến ngày 25/9/2019
4.3 Lệ phí
- Lệ phí: theo quy định của ĐHQGHN.

- Phương thức nộp tiền: thí sinh có thể chuyển khoản hoặc nộp tiền mặt tại Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển.

- Thông tin chuyển tiền qua tài khoản:

 Tên Tài khoản: Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển

Địa chỉ: Tầng 2 Nhà A 336 Nguyễn Trãi, Thanh Xuân, Hà Nội

Số Tài khoản VNĐ: 0021000043471

Tại: Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam – Chi nhánh Hà Nội
4.4. Các mốc thời gian liên quan:

Thời gian phát hành hồ sơ: từ 07/6/2019 đến hết 30/8/2019

Thời gian nhận hồ sơ: từ 07/6/2019 đến hết 05/9/2019

Thời gian thông báo thông tin kết quả thi: Trước 17h ngày 30/9/2019
Thời gian triệu tập thí sinh trúng tuyển: Trước 15/10/2019
5. Danh mục ngành/chuyên ngành đúng, ngành/chuyên ngành gần và các định hướng đào tạo nghiên cứu sinh chuyên ngành Việt Nam học:
5.1 Danh mục ngành/chuyên ngành đúng, phù hợp và ngành/chuyên ngành gần
- Danh mục các ngành/chuyên ngành đúng, phù hợp: Việt Nam học, Đông Nam Á học.

- Danh mục các ngành/chuyên ngành gần: Lịch sử Việt Nam, Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam, Ngôn ngữ học, Địa lý học, Du lịch học, Xã hội học, Báo chí học, Văn học Việt Nam, Văn hóa học, Dân tộc học, Khoa học bền vững, Phát triển bền vững, Hán Nôm, Kinh tế học, Quốc tế học, Khảo cổ học.
5.2. Danh mục và các định hướng đào tạo nghiên cứu sinh ngành Việt Nam học

a)  Quá trình dân tộc và bản sắc văn hóa Việt Nam

-  Những vấn đề lịch sử và quan hệ dân tộc trong lịch sử

-  Các vấn đề về chủ quyền và lợi ích quốc gia

- Tương tác văn hóa và giao lưu văn hóa

- Các vấn đề về tộc người, tôn giáo, tín ngưỡng và ngôn ngữ

b) Không gian văn hóa – không gian phát triển

- Đặc trưng của các không gian văn hóa – không gian phát triển

- Nguồn lực và quản trị, phát huy các nguồn lực trong phát triển vùng

- Con đường phát triển bền vững của Việt Nam: Lý luận và thực tiễn
c) Việt Nam đương đại: đổi mới và hội nhập

- Mô hình và thực tiễn phát triển của khu vực nông thôn, miền núi

- Mô hình và thực tiễn phát triển của khu vực thành thị

- Các quá trình biến đổi trong công nghiệp hóa, hiện đại hóa

- Sinh kế và phát triển cộng đồng
d) Việt Nam trong thế giới toàn cầu hóa

- Việt Nam trong các tương tác liên dân tộc và xuyên quốc gia

- Các tác động của toàn cầu hóa đối với Việt Nam

- Người Việt Nam ở nước ngoài và vấn đề quảng bá hình ảnh đất nước, văn hóa Việt Nam ở nước ngoài

- Người nước ngoài ở Việt Nam và các quá trình liên văn hóa
6. Danh mục đề tài nghiên cứu đang thực hiện/có kế hoạch triển khai tại đơn vị đào tạo/do đơn vị đào tạo quản lí, chủ trì
	TT
	Tên đề tài, dự án
	Chủ nhiệm đề tài
	Thời gian thực hiện
	Tình hình thực hiện

	1
	Lịch sử Việt Nam: Tập 5 (1009-1226)
	GS. TS. Nguyễn Quang Ngọc
	2016-2018
	Đang thực hiện

	2
	Lịch sử Việt Nam: Tập 18 (1930-1939)
	GS. TS Phạm Hồng Tung
	2016-2018
	Đang thực hiện

	3
	Nghiên cứu đề xuất giải pháp phát huy vai trò của cộng đồng dân tộc Thái trong phát triển bền vững vùng Tây Bắc (Thuộc Chương trình Tây Bắc, ĐHQGHN)
	PGS. TS Phạm Văn Lợi
	2016-2018
	Đang thực hiện

	4
	Luận cứ khoa học về tổ chức không gian, xác lập mô hình và đề xuất giải pháp phát triển du lịch bền vững khu vực ven biển và biển đảo Việt Nam
	GS.TS. Trương Quang Hải
	2017-2020
	Đang thực hiện

	5
	Xây dựng ứng dụng bản đồ trực tuyến trên nền thiết bị di động, phục vụ phát triển du lịch tỉnh Quảng Bình
	TS. Lê Đình Tân
	2018-2019
	Có kế hoạch triển khai

	6
	Nghiên cứu giải pháp khoa học và công nghệ, xây dựng mô hình phục vụ bảo tồn và phát huy các giá trị di sản cho phát triển bền vững du lịch vùng lòng hồ Hòa Bình
	TS. Hoàng Thị Thu Hương
	2017-2018
	Đang thực hiện

	7
	Quản lý tài nguyên nước và phát triển đô thị trong bối cảnh biến đổi khí hậu (WAMADE)
	TS. Vũ Kim Chi
	2016 - 2020
	Đang thực hiện

	8
	Lịch sử tỉnh Hải Dương, tập 3  (1884 – 1945)
	GS. TS Phạm Hồng Tung (chủ biên)
GS.TS Nguyễn Văn Khánh (đồng chủ biên)
	2017-2018
	Đang thực hiện

Mọi chi tiết xin tham khảo trên website: www.ivides.vnu.edu.vn
 KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG
                 Vũ Kim Chi
PAGE
2